
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:           /KH-UBND            Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của  

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 

38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 
  

 

Thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo (Quyết định số 1703/QĐ-TTg); 

xét đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 1186/TTr-SKHCN 

ngày 01/9/2025, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Quyết định số 1703/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp 

tại Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban 

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban 

Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 

2030 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh.  

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các sở, ban 

ngành, chính quyền địa phương và các tổ chức, cá nhân trong công tác tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng; thực hiện tốt cơ chế, chính sách; quan tâm bố trí nguồn lực 

cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước và nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng. 

2. Yêu cầu 

Xác định rõ trách nhiệm của các sở, ban ngành, UBND các xã, phường, đặc 

khu để cụ thể hóa kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí 

thư và Quyết định số 1703/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với tình 

hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhân 

dân và doanh nghiệp đối với công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

2. Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện văn bản pháp luật trong lĩnh vực 

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; ban hành và tổ chức thực hiện các chương trình, 

kế hoạch, đề án để thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa 

bàn tỉnh. 

3. Phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.  

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng.  

5. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng. 

6. Tăng cường các hoạt động hợp tác trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng. 

(Nhiệm vụ cụ thể tại Phụ lục kèm theo) 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai 

thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm/đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về 

tình hình thực hiện kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện kế hoạch theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối và bố 

trí ngân sách hằng năm cho hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng để triển 

khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị, địa phương có liên 

quan tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí sự nghiệp hằng 

năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành, phù 

hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương. 

3. Các đơn vị, địa phương 

Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm 

(trước ngày 20/11) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để 

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.  
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Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ)1 và Kế hoạch số 996/KH-UBND ngày 
27/03/2025 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ)2./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VPUB: CVP, PCVP, KTN; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX.th647 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 

 

                                                           
1 Triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư 

về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

2 Triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch số 180-KH/TU ngày 22 tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực 

hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về đẩy mạnh 

công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo”. 
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Phụ lục 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 1703/QĐ-TTg NGÀY 31/12/2024  

CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ BAN HÀNH KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 38-CT/TW NGÀY 

30/7/2024 CỦA BAN BÍ THƯ VỀ ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC TIÊU CHUẨN, ĐO LƯỜNG, CHẤT LƯỢNG QUỐC 

GIA ĐẾN NĂM 2030 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày      /9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi) 

 

TT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì 
Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian thực 

hiện  

I 
Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, nhân dân và doanh nghiệp đối với công tác tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng 

1 

Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ 

thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư, Quyết định số 1703/QĐ-TTg 

và các văn bản hướng dẫn thực hiện bằng nhiều hình thức. 

Các sở, ban, 

ngành, UBND 

các xã, phường, 

đặc khu 

- Quý III năm 2025 

2 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền các chủ trương chính 

sách của đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

cấp uỷ đảng, chính quyền trong công tác tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng; nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của các tổ 

chức, cá nhân về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ; 

UBND các xã, 

phường, đặc khu; 

 

Các cơ quan báo 

chí, truyền thông 

trên địa bàn tỉnh; các 

cơ quan có liên quan  

Đa dạng các hình 

thức tuyên truyền: 

tuyên truyền trên 

báo chí, internet, 

trên mạng xã hội 

(zalo, facebook…), 

sổ tay, 

infographic…  

Thực hiện thường 

xuyên 
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3 

Tổ chức diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng (thực hiện lồng 

ghép tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; các chủ 

trương chính sách của đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh 

vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng). 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Sở Công Thương; 

Sở Tài chính; Sở 

Nông nghiệp và Môi 

trường, Sở Y tế, Sở 

Xây dựng, các đơn 

vị, địa phương có 

liên quan 

1 lần/năm 

(Quý II hàng năm) 

4 

Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, các đơn vị 

sản xuất kinh doanh ứng dụng công nghệ mới như blockchain, 

IoT, AI, mã QR/RFID,… để truy xuất nguồn gốc, kiểm soát 

chuỗi sản phẩm, hàng hóa, từng bước thực hiện chuyển đổi số 

trong doanh nghiệp. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các đơn vị, địa 

phương có liên quan  

Tuyên truyền 

thường xuyên với 

nhiều hình thức 

II 
Rà soát, xây dựng, bổ sung, hoàn thiện văn bản pháp luật trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; ban hành và tổ 

chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án để thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn tỉnh 

1  
Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề nghị cấp có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Thường xuyên 

2 

Cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của trung ương để áp dụng 

tại địa phương nhằm thúc đẩy hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các đơn vị, địa 

phương 

Ngay sau khi trung 

ương ban hành chủ 

trương, chính sách 

3  

Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 

31/08/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình 

quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Quý III năm 2025 

ban hành kế hoạch. 
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sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh đến 

năm 2030. 

Thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể 

theo Kế hoạch 

4 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 

19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt “Đề án triển 

khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa 

bàn tỉnh đến năm 2030. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Quý III năm 2025 

ban hành kế hoạch. 

Thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể 

theo Kế hoạch 

5 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 

10/08/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Tăng 

cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt 

Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh đến 

năm 2030. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Quý III năm 2025 

ban hành kế hoạch. 

Thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể 

theo Kế hoạch 

III Phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

1 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

cho công chức cấp tỉnh và cấp xã (phấn đấu 100% công chức cấp 

tỉnh và 95% công chức cấp xã thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng được đào tạo, tập huấn 

nghiệp vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng) 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các đơn vị đào tạo 

về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng; 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Quý III/2025 ban 

hành kế hoạch. 

Thực hiện các 

nhiệm vụ cụ thể 

theo Kế hoạch 

2 

Thường xuyên cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào 

tạo nghiệp vụ, cập nhật kiến thức về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng do các viện, trường, trung tâm đào tạo,… tổ chức (phấn 

đấu hàng năm có khoảng 35% công chức, viên chức được tham 

gia các khóa đào tạo nghiệp vụ, cập nhật kiến thức) 

Các sở, ngành; 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

- Hàng năm 
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3 

Tổ chức triển khai thực hiện Đề án của Trung ương về đào tạo, 

phát triển nguồn nhân lực cho lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng trong phạm vi cả nước đến năm 2030 và những năm tiếp 

theo nhằm phát triển đội ngũ chuyên gia về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng đáp ứng yêu cầu, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội 

của tỉnh. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Sau khi Đề án của 

Trung ương ban 

hành 

4 

Tổ chức các khoá đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng cho lãnh đạo quản lý và người lao động tại các 

doanh nghiệp, HTX và các đơn vị sản xuất kinh doanh trong tỉnh. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu, cơ 

quan liên quan, các 

doanh nghiệp, HTX 

và các tổ chức có 

liên quan 

01 lớp/năm 

IV Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

1 

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất cho Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng của tỉnh, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước 

trên địa bàn tỉnh. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ  

Các sở, ban, ngành 

có liên quan 
Hàng năm 

2 

Đầu tư hạ tầng kỹ thuật, xây dựng cơ sở dữ liệu về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng đáp ứng yêu cầu liên thông, tích hợp, chia sẻ 

giữa các sở, ngành, địa phương; kết nối, chia sẻ với cấp quốc gia. 

 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Thực hiện sau khi 

có hướng dẫn cụ thể 

của Bộ KH&CN 

 

V Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra nhà nước trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

1 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng bảo đảm an toàn của sản phẩm, hàng hóa 

trong tiêu dùng, sản xuất, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường. 

 

Sở Khoa học và 

Công nghệ, 

Thanh tra tỉnh, 

Sở Công Thương, 

Ban Chỉ đạo 389 

tỉnh, Chi Cục 

Quản lý thị 

Ban hành kế hoạch 

trong quý I hàng 

năm; Tổ chức kiểm 
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UBND các xã, 

phường, đặc khu 

trường tỉnh  

 

tra theo kế hoạch và 

đột xuất. 

2 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các tổ chức đánh 

giá sự phù hợp, tổ chức kiểm định, hiệu chuẩn, thử nghiệm (thuộc 

phạm vi quản lý). 

Sở Khoa học và 

Công nghệ; 

Thanh tra tỉnh 

Các đơn vị có liên 

quan 

Theo kế hoạch 

được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt 

hoặc đột xuất khi 

có dấu hiệu vi 

phạm 

3 

Đẩy mạnh công tác khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa để 

thông tin tới các cơ quan có chức năng thanh tra, kiểm tra và cảnh 

báo người tiêu dùng về chất lượng sản phẩm, hàng hóa. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Ít nhất 1 lần/năm 

VI Tăng cường các hoạt động hợp tác trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

1 
Phối hợp thực hiện Đề án tăng cường Hội nhập hợp tác quốc tế 

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, 

phường, đặc khu 

Sau khi Trung 

ương ban hành Đề 

án 

2 

Tổ chức các diễn đàn trao đổi thông tin về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng giữa các nhà quản lý, các đơn vị sản xuất kinh doanh 

trên địa bàn tỉnh với các chuyên gia, các tổ chức trong nước và 

quốc tế hoạt động trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng. 

Sở Khoa học và 

Công nghệ 

Các chuyên gia, các 

tổ chức trong nước 

và quốc tế hoạt động 

trong lĩnh vực tiêu 

chuẩn, đo lường, 

chất lượng; Các sở, 

ban, ngành, UBND 

các xã, phường, đặc 

khu 

1 lần/năm 
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